
Visitantes 67.8 80.4 18.6%

Turistas que
pernoctan 36.3 39.4 8.5%

Turistas de
un día 31.4 40.9 30.2%

2024 2025 Crecimiento

Visitantes 31.4 33.5 6.5%

29.4 30.7 4.6%

2.0 2.7 34.1%

2024 2025 Crecimiento

Turistas que
pernoctan

Turistas de
un día

Residentes al
exterior 49.5 67.5 36.4%

15.9 18.5 16.2%

33.6 49.0 45.9%

2024 2025 Crecimiento

Turistas que
pernoctan

Turistas de
un día

Residentes al
exterior 7.7 10.8 40.2%

5.8 7.7 33.0%

2.0 3.2 61.3%

2024 2025 Crecimiento

Turistas que
pernoctan

Turistas de
un día

Ranking

2019 2025
País residencia Turistas

 (millones)
Participación  

mercado Hombres Mujeres

1

2

3

4

6

1

2

3

4

5

EUA

Canadá

Argentina

Colombia

Reino Unido

1.19

0.41

0.04

0.03

0.03

60.4%

21.2%

2.2%

1.6%

1.5%

48.2%

47.8%

48.0%

45.9%

50.1%

51.8%

52.2%

52.0%

54.1%

49.9%

10

7

9

11

6

7

8

9

Costa Rica

Francia

Alemania

Chile

0.02

0.02

0.02

0.02

1.1%

1.1%

1.0%

0.9%

45.1%

50.3%

54.2%

47.9%

54.9%

49.7%

45.8%

52.1%

5 10 Brasil 0.02 0.9% 51.0% 49.0%

12 11 España 0.02 0.9% 53.3% 46.7%

Turismo en cifras Enero  2025

Visitantes internacionales

Llegada de visitantes internacionales 
(millones de personas)

Derrama de visitantes internacionales
(miles de millones de dólares)

Fuente: UPMRIP.
Nota 1: A partir de la implementación de los Filtros Migratorios Autónomos por el Instituto Nacional de Migración en diciembre de 2022, la UPMRIP con el objetivo de
mantener una continuidad en la estadística, ha integrado la información anticipada de pasajeros  que proporcionan las aerolíneas (alrededor del 85%), que complementan
la información sobre el país de residencia.
Nota 2: En los cinco primeros lugares del ranking, las mujeres tienen mayor participación con respecto a los hombres.

Salida de residentes en México al exterior
(millones de personas)

Fuente: INEGI.
Nota: Visitantes = Turistas que pernoctan + Turistas de un día.
Nota2: Turistas de un día (o excursionistas) son los visitantes que no pernoctan.

Derrama de residentes en México al exterior 
(miles de millones de dólares)

Salida de residentes en México al exterior

Principales países por residencia de turistas extranjeros que llegan a México



Participación del turismo en el PIB Nacional (2023)

Global

3.0%
(2023)

Empleo turístico Hoteles y habitaciones 2023

26 mil 524 establecimientos
890 mil 213 habitaciones

Llegada de pasajeros internacionales vía aérea en servicio regular en 2024

Año Nacionales Extranjeros Totales

2019 7, 335, 633 2, 454, 274 9, 789, 907

2023 7, 685, 353 2, 709, 329 10, 394, 682

Llegada de Turistas a hoteles (Enero 2025)

Año 2019 2024 2025

% de Ocupación 52.5% 52.1% 51.7%

2024 7, 431, 249 2, 558, 234 9, 989, 483

2025 7, 441, 711 2, 587, 180 10, 028, 891

2025 Vs 2024 0.1% 1.1% 0.4%

2025 Vs 2019 1.4% 5.4% 2.4%

2025 vs 2024 -0.4%

2025 vs 2019 -0.8%

% de ocupación Enero 2025

Fuente: UPMRIP / *No aplica.
Nota 1: A partir de la implementación de los Filtros Migratorios Autónomos por el Instituto Nacional de Migración en diciembre de 2022, la UPMRIP con el
objetivo de mantener una continuidad en la estadística, ha integrado la información anticipada de pasajeros que proporcionan las aerolíneas (alrededor del
85%), que complementan la información sobre el país de residencia.
Nota 2: En los destinos de playa, las mujeres tienen mayor participación con respecto a los hombres.

Principales aeropuertos por país de residencia de turistas extranjeros que llegan a México

Llegada de turistas a hoteles de México

Ranking

2019 2025
Destino Turistas

 (millones)
Participación

mercado Hombres Mujeres

1

2

3

4

5

1

2

3

4

5

Cancún, Q. Roo.

CDMX

Puerto Vallarta, Jal.

0.88

0.28

0.22

0.19

0.12

Los Cabos, B.C.S.

Guadalajara, Jal.

45.0%

14.5%

11.3%

9.9%

6.0%

46.9%

52.4%

48.7%

47.0%

49.7%

53.1%

47.6%

51.3%

53.0%

50.3%

N. d.

9

8

6

10

6

7

8

9

10

Tulum, Q. Roo.

Monterrey, N.L

Mazatlán, Sin.

0.04

0.03

0.02

0.02

0.02

Cozumel, Q.Roo.

Silao, Gto.

2.2%

1.3%

1.1%

1.1%

1.0%

45.5%

62.1%

47.3%

48.8%

50.6%

54.5%

37.9%

52.7%

51.2%

49.4%

7 11 0.02Zihuatanejo,Gro 0.9% 46.2% 53.8%

Turquía

México

Francia

EUA (2022)

Mundo

Colombia

4° Trimestre 2024
4.9 millones de personas

empleadas
(+3%) Vs 2023

Fuente: SECTUR con datos de la Encuesta
Nacional de Ocupación y Empleo -  Nueva
Edición (ENOEN) incluye empleo directo
(formal e informal).

Fuente: SECTUR.

Fuentes: INEGI / ONU Turismo / INE España / Ministère d´Economie / Bureau of
Economic Analysis

12.3%
8.6%

7.5%
5.0%

3.0%
3.0%

2.3%

Fuente: SICT / AFAC.

Fuente: Estimaciones de SECTUR / DataTur.

Nota: Las caídas reflejan el paso de los huracanes Otis y John en Acapulco.

Información relevante

España


