



Turismo en cifras Enero 2025

Visitantes internacionales

Llegada de visitantes internacionales (millones de personas)

	2024	2025	Crecimiento
Turistas que pernoctan	36.3	39.4	8.5%
Turistas de un día	31.4	40.9	30.2%
Visitantes	67.8	80.4	18.6%

Derrama de visitantes internacionales (miles de millones de dólares)

	2024	2025	Crecimiento
Turistas que pernoctan	29.4	30.7	4.6%
Turistas de un día	2.0	2.7	34.1%
Visitantes	31.4	33.5	6.5%

Salida de residentes en México al exterior

Salida de residentes en México al exterior (millones de personas)

	2024	2025	Crecimiento
Turistas que pernoctan	15.9	18.5	16.2%
• Turistas de un día	33.6	49.0	45.9%
Residentes al exterior	49.5	67.5	36.4%

Fuente: INEGI.

Nota: Visitantes = Turistas que pernoctan + Turistas de un día.

Nota2: Turistas de un día (o excursionistas) son los visitantes que no pernoctan.

Derrama de residentes en México al exterior (miles de millones de dólares)

	2024	2025	Crecimiento
Turistas que pernoctan	5.8	7.7	33.0%
Turistas de un día	2.0	3.2	61.3%
Residentes al exterior	7.7	10.8	40.2%

Principales países por residencia de turistas extranjeros que llegan a México

Ran	king	País residencia	Turistas	Participación	Hombres	Mujeres
2019	2025	T dis residencia	(millones)	mercado	Hombres	Majeres
1	1	EUA	1.19	60.4%	48.2%	51.8%
2	2	Canadá	0.41	21.2%	47.8%	52.2%
3	3	Argentina	0.04	2.2%	48.0%	52.0%
4	4	Colombia	0.03	1.6%	45.9%	54.1%
6	5	Reino Unido	0.03	1.5%	50.1%	49.9%
10	6	Costa Rica	0.02	1.1%	45.1%	54.9%
7	7	Francia	0.02	1.1%	50.3%	49.7%
9	8	Alemania	0.02	1.0%	54.2%	45.8%
11	9	Chile	0.02	0.9%	47.9%	52.1%
5	10	Brasil	0.02	0.9%	51.0%	49.0%
12	11	España	0.02	0.9%	53.3%	46.7%

Fuente: UPMRIP.

Nota 1: A partir de la implementación de los Filtros Migratorios Autónomos por el Instituto Nacional de Migración en diciembre de 2022, la UPMRIP con el objetivo de mantener una continuidad en la estadística, ha integrado la información anticipada de pasajeros que proporcionan las aerolíneas (alrededor del 85%), que complementan la información sobre el país de residencia.

Nota 2: En los cinco primeros lugares del ranking, las mujeres tienen mayor participación con respecto a los hombres.





Principales aeropuertos por país de residencia de turistas extranjeros que llegan a México

Ran	king	Destino	Turistas	Participación	Hombres	Mujeres
2019	2025	Destillo	(millones)	mercado	Hombres	Mujeres
1	1	Cancún, Q. Roo.	0.88	45.0%	46.9%	53.1%
2	2	CDMX	0.28	14.5%	52.4%	47.6%
3	3	Puerto Vallarta, Jal.	0.22	11.3%	48.7%	51.3%
4	4	Los Cabos, B.C.S.	0.19	9.9%	47.0%	53.0%
5	5	Guadalajara, Jal.	0.12	6.0%	49.7%	50.3%
N. d.	6	Tulum, Q. Roo.	0.04	2.2%	45.5%	54.5%
9	7	Monterrey, N.L	0.03	1.3%	62.1%	37.9%
8	8	Mazatlán, Sin.	0.02	1.1%	47.3%	52.7%
6	9	Cozumel, Q.Roo.	0.02	1.1%	48.8%	51.2%
10	10	Silao, Gto.	0.02	1.0%	50.6%	49.4%
7	11	Zihuatanejo,Gro	0.02	0.9%	46.2%	53.8%

Fuente: UPMRIP / *No aplica.

Nota 1: A partir de la implementación de los Filtros Migratorios Autónomos por el Instituto Nacional de Migración en diciembre de 2022, la UPMRIP con el objetivo de mantener una continuidad en la estadística, ha integrado la información anticipada de pasajeros que proporcionan las aerolíneas (alrededor del 85%), que complementan la información sobre el país de residencia.

Nota 2: En los destinos de playa, las mujeres tienen mayor participación con respecto a los hombres.

Llegada de turistas a hoteles de México

Llegada de Turistas a hoteles (Enero 2025)					
Año	Nacionales	Extranjeros	Totales		
2019	7, 335, 633	2, 454, 274	9, 789, 907		
2023	7, 685, 353	2, 709, 329	10, 394, 682		
2024	7, 431, 249	2, 558, 234	9, 989, 483		
2025	7, 441, 711	2, 587, 180	10, 028, 891		
2025 Vs 2024	0.1%	1.1%	0.4%		
2025 Vs 2019	1.4%	5.4%	2.4%		

Nota: Las caídas reflejan el paso de los huracanes Otis y John en Acapulco.

% de ocupación	Enero 2025				
Año	2019 2024 2025				
% de Ocupación	52.5%	52.1%	51.7%		
2025 vs 2024		-0.4%			
2025 vs 2019		-0.8%			
Formation Forthern States					

Fuente: Estimaciones de SECTUR / DataTur.

Información relevante



Fuentes: INEGI / ONU Turismo / INE España / Ministère d´Economie / Bureau of Economic Analysis

Empleo turístico 4° Trimestre 2024 4.9 millones de personas empleadas (+3%) Vs 2023

Hoteles y habitaciones 2023 26 mil 524 establecimientos 890 mil 213 habitaciones Fuente: SECTUR.



Fuente: SICT / AFAC.

Fuente: SECTUR con datos de la Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo - Nueva Edición (ENOEN) incluye empleo directo (formal e informal).